¹ Lib. brev. p. 75. — ² Lib. brev. p. 71. — ³ Cod. Ms. Alex. VII. pag. 116.

⁴ Lib. brev. p. 73.

De Nicolao appellato Fortebrachio tradit Stephanus¹ Infissura, illum multo succinctum equitatu per pontem Milvium ad Urbis moenia excurrisse, tum per latium praedam egisse. Ad- dit vero S. Antonius² illum rebellandi causam fluxisse, quasi Pontifex ipsum dolo opprimere meditatus esset. Tibureque occupato, magnum terrorem Romanis intulisse. Quo porro tempore is a Pontifice, sub quo stipendia fecerat in expugnanda Vetralla, edomandisque Romanae Ecclesiae hostibus, descendit ad ducem Mediolanensem, B. Franciscum³, dum mense Julio ob aestivos calores fenestrae immixta frigidiorum auram captabat, ac divinam omnipotentiam in stellato caelo contemplabatur, repente tetram caliginem induci vidit, inque media tempestate provolare versus latium horrendum draconem, qui foetidissimas flammulas ore evomebat, ac multitudine innumera cujusvis sexus conditionisque stipabatur. Exhorrescebat illa haec cernens, cum metum pellere ab archangelo jussa est, ac deinde videndum se objecit demum gloriabundus tot militares turmas et populos sibi subesse, atque ocuis imperia quavis capessere: Franciscus autem divinitus significatum est, Nicolaum Fortebrachium ea draconis similitudine expressum in Pontificem perduellionis signa extulisse. Auxere id bellum Columnenses Antonius Salernitanus princeps atque Eduardus Celani comes, qui Nicolaum Fortebrachium suis arcibus excipere, ac suas cum illo conjungere copias. Erant ii pridem infensi Eugenio, qui expulsum ab ipsis Pontificium thesaurum urbesque et alia dilationis Ecclesiae loca reperisset, eaque restituere detrectantes fregisset bello, pacisque leges accipere coegisset: quorum frater Prosper cardinalis, qui ad officium illos revocare debuisset inter eos tumultus, ad ipsos se ex Urbe proripuit, quos Pontifex perduellionis ideo nota inustos veteres censuras ac penas superioribus edictis contentas contraxisse pronuntiavit⁴.

Studio quoque novarum rerum incitatus Carolus Malatesta, perturbatis conditionibus et pactionibus cum Pontifice ac Venetorum duce confectis, Pisaurum occupavit. Excusserat jam ante ea urbs Caroli jugum ob vecligalium gravitatem acerbilatamque imperii, ac Pontificis uti supremi domini fidem imploraverat, demumque interprete concordiae duce Veneto conventum fuerat, ut Malatesta ingressu Urbis abstineret: sed dolo usus est, ut pristinum Pisauriensibus imponeret servitutis jugum. De quo certior factus a Francisco Foscario Eugenius rescripsit⁵, in eo rei discrimine utriusque honori consulendum esse:

« Eugenius, etc. Recepimus tuas litteras super facto civitatis Pisauriensis, quam noviter

occupavit Carolus de Malatestis, et quid nobis consulas intelleximus. Super hac re antea scriptimus tuae excellentiae, dolentes de prodicione et injuria per Carolum factis non nobis, qui nullam in eo fidem habebamus, sed tibi, in cujus manibus... et castra sua et civitalem... posuerat, nam nisi hoc nos fefellisset, fides scilicet data tibi, nunquam eo modo in civitalem introisset: verum posteaquam in hoc loco res sunt, consideret tua prudentia quomodo haec tractanda sint, ut noster honor et Ecclesiae, ac etiam tuus salvetur. Datum Romae pridie idus Octobris ».

26. *Grave bellum confutum in Eugenio a duce Mediolanensi.* — Concitatum¹ etiam acre bellum est in Eugenio a Philippo Maria duce Mediolanensi, qui cum Italiae dominatum affectaret, agerrime ferebat ambitioni suae frenum a Pontifice injici: submissus itaque ab eo est Nicolai Fortebrachii, de quo paulo ante memoravi, avunculus Franciscus Sfortia², qui, simulato in Neapolitanum regnum secessu, Picenum ingressus plures urbes ex insidiis occupavit, cum jactaret, se a Concilio Basileensi de subducenda Eugenio obsequio ditione Ecclesiae imperia accepisse. Irrupere³ pariter in Spoletanum ducatum nonnulli agminum ductores, jactantes creatum a Concilio in Italia legalum, a quo missi essent. In tot igitur tanlaque pericula adductus Eugenio, opem a Venetorum duce proximo ineunte anno petiit, indicavitque a duce Mediolanensi ea contrari.

« Dilecto filio nobili viro Francisco Foscari, duci Venetiarum, salutem.

« Existimamus esse nota devotioni tuae, quae comes Franciscus Sfortia egit contra nos et Ecclesiam in Marchia Anconitana, quam fere totam proditorie occupavit nomine Concilii, ut asserit. Is antea postulaverat a nobis liberum transitum per terras Ecclesiae simulans se iturum in Apuliam ad terras suas, et promittens nobis per dilectum filium nobilem virum Michelettum capitaneum nostrum, se in nullo offensurum terras aut vassallos nostros et Ecclesiae. At ipse quomodo fidem servaverit datam, apparet. Veniunt insuper in ducatum Spoletanum hostiliter contra nos Italianus Furlanus et Antonellus de Senis, duce et auctore quodam Jacobo de Lunate, ducis Mediolanensi familiari, qui dicunt se esse commissarios ejusdem vicarii Italiae per Concilium deputati. Haec quid sibi velint consideret tua prudentia. Oppugnamur nos palam, sed majora occulte quaeruntur: et certus sis, quod expugnatio nostra redundare poterit in tuum praedictum: ejus enim architecti haec fabrica est, qui per hujusmodi vias et tuam et nullorum turbavit et turbare nititur quietem et solum: neque enim contentus erit nos oppres-

¹ Steph. Infiss. Ms. arch. Val. sign. num. 114. — ² S. Aut. III, p. tit. XXII, c. 10, § 2. — ³ Vit. S. Franciscus I, III, c. 24. — ⁴ Lib. X, p. 53. — ⁵ Lib. brev. p. 71.

¹ Blond. decad. 3, I, v. — ² S. Auton. ubi sup. § 2. — ³ Lib. brev. Ep. cur. p. 77.

sisse, sed ulterius procedit ejus ambitio. Subsimulatione Concilii hæc aguntur, sed aliud quam præ tenditur, agitari vides, et consilia illius jam manifeste apparent.

« Velis igitur, dilecte fili, qui soles futuris periculis providere summa cum prudentia et sapientia, discutere ista mature et diligenter quorsum evadant cogitare, neque expectare donec procella hæc super alios descendat: fevius enim continetur hostis in finibus alienis, quam arcetur a propriis. Hoc idem scribimus ¹ dilectis filiis Florentinis, ut possis communi consilio quieti tuæ reipublicæ et statui Italiæ providere, antequam res deteriore suscipiant conditionem. Ut autem videas, quid ipse comes Franciscus et alii contra nos scribant, mittimus tibi copiam litterarum suarum, quas ad subditos Ecclesiæ miserunt præsentibus interclusam. Dat. Romæ pridie non. Januarii, anno in ». Conceptæ sunt eodem argumento missæque ad Sigismundum aliæ litteræ, quibus non arbitrari se ait ² tot malorum auctorem Concilium extitisse: hæc enim non Spiritus sancti opera esse, sed aliquorum factiosorum, qui Concilio intersint, et si peracta in eo fuerint, antequam ipse Basileam perveniret, daret operam, ut Concilium Synodalibus litteris vulgaret, id se bellum damnare.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori illustri.

« Sumus certi, quod hæc displicebunt tibi, cum ea audieris, quem scimus diligere nostrum et Ecclesiæ statum: sed nec etiam credimus id de voluntate Concilii procedere, cum non ea sint opera Spiritus sancti, sed potius quorundam particularium residentium in Concilio, quos tua serenitas debet comprimere et coercere in hac parte. Lugenda enim sunt et abominanda quæ per tales viros committuntur, quique per tuæ potentia et prudentia remedia providendum est. Cum enim defensor et protector sis Romanæ Ecclesiæ et ad tuam celsitudinem præcipue spectet illam tueri et defendere, per tuum opus obviandum est, ne Ecclesia sub hac dissimulatione Concilii et vicarii suo patrimonio spolieetur: patiens est enim Deus, qui est Rex super omnes reges, et naviculam suam multoties fluctuare permisit, nunquam autem immergi. Vides nos fecisse, id quod nobis consulisti in facto Concilii, prout ex litteris nostris constat desuper confectis. Itaque etiamsi forsitan nonnullorum nos odientium consilio seu opere ante tuum adventum ad civitatem Basileensem hæc mala ordinata sunt, de terris Ecclesiæ removeantur et tua et Concilii auctoritate, ne sub hoc velamine illorum facinora possint latere.

« Et certe valde admiramur consilia illorum,

qui hæc moliti sunt, qui, ut nos impugnent statum Ecclesiæ subvertere et ejus patrimonium gentibus armorum ad prædam et incendia submittere voluerunt. Pareat illis Deus et ad sanam mentem reducat. Verum tui operis et debiti est, etiamsi qui forsitan vellent malignari, ne id possent elicere, et quod forsitan per nonnullos factum est, ut retractetur operam dare et opportuna ad hæc remedia adhibere, prout utile videbitur serenitati tuæ. Bonum esset per Concilium et tuam serenitatem ostendatur litteris et nuntiis, id vobis displicere: et ita agendum videtur ad præsens, ut scribendo comiti prætato et aliis prout vobis visum fuerit, ac mandando, ut a talibus rebus desistant et ablata restituant, ne amplius pretendere possint Concilii auctoritatem. Dat. Romæ ». Consignate sunt hæc temporis nota litteræ præcedentes « III Idus Octobris, anno in ».

27. *Cardinales a Basileensi Concilio ad ducem Mediolanensem missi.* — Legatos a Concilio Basileensi cardinales S. Crucis et S. Petri ad Philippum Mariam Mediolani ducem, ut ad terras quas Ecclesiæ eripuerat restituendas ipsum inducerent: verum id frustra fuisse narrat Monstreletus ¹, qui etiam tradit, Sigismundum imperatorem ad Concilium se contulisse, ut ad sedanda bella, quæ Angli et Burgundi gerebant cum Francis, incumberet, ea autem acerrima fuisse ac plurimas hinc inde illatas acceptasque sævas elades describit ². Cæterum Philippus dux Burgundiæ studiosissimus erat Eugenii, qui misit Burgundo hoc anno per Robertum Anclou canonicum Parisiensem in Pontificia curia procuratorem ducis, pretiosissimum Eucharistiæ, quæ ab impio quodam homine perfossa sanguine manaverat, munus. Extat ea de re in Divionensis Ecclesiæ Tabulario Apostolicum Diploma ³ xxvii Septembris Pontificatus anno in consignatum, in quo Philippum ducem ita alloquitur Eugenius: « Tibi hostiam quamdam sub imagine Salvatoris in throno sedentis mirabile Sacramentum Domini Corporis, multis in locis a vasa enjusdam feritate gladii ictibus perforatam, et ex ea sanguine respersam in locis præfatis, quæ in sacrario nostro erat recondita, tuæ piæ devotioni concedimus et donamus, volentes et mandantes tibi, ut eam in aliqua Ecclesiarum, quas possides, aut in alio loco celebri, cum honore et reverentia recondas futuris temporibus reverendam, prout tanti Sacramenti majestas et magnitudo requirit ». Hanc maxima veneratione acceptam Philippus ex Insula urbe Belgii Divionem transmisit, ubi in sancto sacello colloca- ta a piis maxima religione coitur. Ad hanc Ludovicus XI, cum sumpta Eucharistia ex morbo divinitus convalescisset, regiam coronam, qua Rhemis